
5 2022年 8月 30日 星期二 电话／2121575 投稿邮箱／dlrbtg@163.com
本版责任编辑／马丽芳 终校／关友芳

社 会

经大理市人民政府授权，大理经济技术开发区管理委员会批准，受大理市自然资源局委托，大理经济技术开发区土地收购储备交易中心决定以线
上挂牌方式先租后让大理市上登片区 JKQ2022-08号地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌先租后让地块的基本情况和规划指标要求如下表：

大理市自然资源局国有建设用地使用权挂牌先租后让公告
大经收储告字[2022]07-2号

二、中华人民共和国境内外
的法人、自然人和其他组织均可
申请参加竞买，申请人应当单独
申请。但存在下列情形之一的法
人及其控股股东、自然人和其他
组织，不得参加竞买。

1.对列入失信被执行人、涉税
违法案件当事人；

2.具有拖欠土地出让金行为人；
3.政府采购违法失信行为人。
三、本次国有建设用地使用

权挂牌先租后让按照价高者得的

原则确定竞得人。
四、本次挂牌出让的详细资

料和具体要求，详见挂牌先租后
让文件。申请人可于 2022 年 8 月
30 日至 2022 年 9 月 26 日，到大理
经济技术开发区土地收购储备交
易中心获取,并需要在平台注册及
办理数字 CA 证书方可参与竞买，
访问云南省公共资源交易信息网

（大 理 州） http://ggzy.yn.gov.cn/
#/homePage，查看相关资料信息。

五、申请人可于 2022 年 8 月

30 日 9 时 至 2022 年 9 月 26 日 15
时前，登录网上交易系统提出申
请，并按要求足额缴纳竞买保证
金并提供相关资料。竞买保证金
到账的截止时间为 2022 年 9 月 26
日 15时。

六、此次国有建设用地使用
权挂牌时间为：2022年 9月 19日 9
时至 2022 年 9 月 28 日 15 时；采用
网上交易系统。

七、其他需要公告的事项：
（一）本次挂牌先租后让活动

不接受邮寄、电话、传真、电子邮
件及口头申请。

（二）未尽事宜，详见挂牌竞
买须知。

八、联系方式：
联系地址：大理经济技术开

发区土地收购储备交易中心（大
理创业园 A 座 24楼 2404室）

联系电话：0872-2310607
大理经济技术开发区土地收

购储备交易中心
2022年 8月 30日

宗地编号

JKQ2022-08

土地位置

大理市上登片区

宗地面积
（平方米）

6299.05

用途

工业
用地

规划指标要求

容积率

≥0.7，≤2.0

建筑密度

≥30%，≤50%

绿地率

10%-20%

建筑高度
（米）

≤24

租赁年
限（年）

至 2023年 9月

竞买保证金
（万元）

4.6298

挂牌起始价
（万元/年）

6.614003

竞价阶梯
（元/次·亩·年）

200

□ 特约记者 陆向荣
通 讯 员 赵雷梦怡 文／图

弯弯的河道边，梯田里的水稻
正灌浆成熟；绿意盎然的山坡上，
农人正在采摘小米辣；宽阔平坦的
水泥路，伴着隆隆的机器声一段段
在延伸……

巍山县南诏镇自由村的夏天，
充满了勃勃生机。

8 月 23 日 ，海 拔 2400 多 米 的
自由村委会多雨村，施工车辆来来
往往，十多名工人正忙着在进村公
路上进行路面硬化施工。

“施工中有什么困难？”“再过
多久可以全面竣工？”顾不得擦去
额 头 密 密 麻 麻 的 汗 珠 ，自 由 村 党
总 支 书 记 、村 委 会 主 任 李 家 程 就
和工程监理人员交谈起来。“过不
了 多 久 ，自 由 村 又 有 一 个 村 民 小
组实现路面硬化了。” 看着一段
段 延 伸 的 水 泥 路 面 ，李 家 程 开 心
地笑了。

现年 60岁的李家程已在自由村
当了 22年村干部，是一名为家乡奋
斗了大半辈子的基层老党员。

自由村虽然离巍山县城只有
两公里多的路程，但过去该村基础

设施十分薄弱，群众收入低，没有
村集体经济，是典型的落后村、“空
壳村”。

如何让村子富起来、村民生活
好起来，成为李家程多年来每天思
考的问题。

若要富，先修路。乡村振兴战
略实施以来，李家程积极向上级争
取乡村公路建设项目，打通了群众
出行的“最后一公里”。目前，自由
村坝头、李青园、多雨村三个村组
已完成 11.2 公里道路路面硬化，小
白厂、黄草坝、小塘子等村组的道
路路面硬化问题也列入计划。

“我家今年共种了 10 亩烤烟，
预计收入 7 万多元，养殖 3 头肉牛
可收入 8 万多元。”看着刚烤好的
黄灿灿的烟叶和圈里膘肥体壮的
肉牛，李青园村群众湛国祥高兴地
告诉记者。

要脱贫，关键要发展产业。但
如何确定发展方向？李家程把目
光 投 向 了 村 里 丰 富 的 土 地 资 源 。
他带领村“两委”班子，依托全县产
业 规 划 和 自 然 条 件 ，在 发 展 好 水
稻、玉米、烤烟、黑山羊等传统产业
的同时，积极培植肉牛、贡菜、辣
椒、水果豌豆等特色优势产业。今
年全村共种植烤烟 1170亩，预计产
值可达 700 万元；肉牛存栏达 2210
头 ，打 造 了 肉 牛 养 殖 示 范 大 户 8
户；分别种植贡菜、辣椒、水果豌豆
150 亩、180 亩、200 亩，可分别为群
众增收 60万元、50万元、80万元。

自由村与县城相邻，集体经济
一直很薄弱。看到自由村水资源

丰富，李家程和村“两委”班子通过
积极争取项目资金，投资 140 多万
元建设了自由水厂，在满足了全村
供水、县城部分区域供水和县城消
防供水的同时，村集体每年也有了
5 万多元的收入，“空壳村”问题得
到了彻底解决。

目 前 ，发 展 现 代 农 业 养 殖 的
自由村，200 头养殖规模的沪滇项
目肉牛养殖场也已建成，正在积极
招租筹备中。“等到养殖场转包以
后，村里的集体经济将得到壮大，
许多过去想做而做不了、做不成的
公益事业有了资金支持，可以做得
更好了。”李家程盘算着。

如今 的 自 由 村 ，基 础 设 施 改
善了，群众收入增加了，矛盾纠纷
少了，喝酒打牌的没有了，改变了
脏、乱、差的形象。李家程本人也
先 后 获 得 了 巍 山 县“脱 贫 攻 坚 优
秀党组织书记”称号、巍山县优秀
共产党员、巍山县“身边好支书”荣
誉称号。

“自由村东山黑龙潭水质清澈
甘甜，我们想通过招商合作，建设
巍山第一个矿泉水生产线，进一步
促进群众增收和壮大村集体经济。”
谈到自由村未来的发展，李家程坚
定地说，“我将继续扎根基层，按照

‘产业兴旺、生态宜居、乡风文明、
治理有效、生活富裕’的目标，带领
群众在乡村振兴这条道路上闯出
一条自由村的新路子。”

扎根基层 22载，年过六旬终不
悔。这就是一个六旬老支书最朴
实无华的政绩观。

我身边的榜样

李家程：努力带领群众闯出一条致富新路子

8月 23日上午，李家程（右）到黄草坝村查看辣椒产业发展情况。

8 月22日，祥云县刘厂镇志愿
者向少年儿童讲解科普小知识。

近日，刘厂镇新时代文明实
践站组织开展少年儿童暑期关
爱 益 智 科 普 活 动 ，通 过 带 领 辖
区少年儿童到王家庄科技馆参
观 体 验 ，以 寓 教 于 乐 、寓 学 于
趣 的 方 式 让 少 年 儿 童 了 解 航
天、动漫、发电等科普知识，体验
科技带来的乐趣，在全镇营造出
少年儿童爱科学、学科学的良好
氛围。
［通讯员 杨雪鹤 梁建美 摄影报道］

本报讯（通讯员 王珏 俞亚娜）
近年来，大理州财政局聚焦困境儿
童群体，加大资金保障，分类施策、
精准帮扶，不断提升困难困境儿童
保护救助水平。

完善制度，保障到位。一是建
立健全孤儿保障制度，切实保障孤
儿合法权益，促进孤儿健康成长。
2022 年 7 月起，全州散居孤儿、艾滋
病病毒感染儿童和事实无人抚养
儿 童 补 助 标 准 提 高 到 每 人 每 月
1290 元，集中供养儿童补助标准提
高到每人每月 1990 元，通过提高补
助标准，不断改善困境儿童生活水
平。二是完善残疾儿童康复救助
制度。2021 年 8 月起，将全州残疾
儿童康复救助对象年龄统一放宽
至 0至 7周岁，尽可能保障更多残疾
儿童基本康复服务需求，逐步全面
建立覆盖城乡、政策衔接、与经济

社会发展水平相适应的残疾儿童
康复救助制度。

及 时 拨 付 ，责 任 到 位 。 2021
年以来累计安排 1207 万元用于保
障好孤儿、事实无人抚养儿童、艾
滋 病 病 毒 感 染 儿 童 基 本 生 活 ；累
计 安 排 财 政 资 金 214 万 元 支 持 实
施 孤 儿 助 学 项 目 ；累 计 通 过 彩 票
公 益 金 安 排 1215 万 元 用 于 支 持 0
至 7 周岁残疾儿童的康复救助；累
计安排财政资金 54 万元支持保障
服 务 体 系 全 面 建 立 、救 助 保 护 机
制有效运行。

注重绩效，监管到位。大理州
财政局进一步规范困境儿童救助
各项经费的使用和预算绩效管理，
要求各县市和各部门不断健全财
务制度，强化监督检查，确保资金
专款专用，不断提高困境儿童救助
相关资金的使用效益。

我州全方位保障弱势困境儿童

8 月 24 日，大理市太和街道大关邑社区联合大庄村委会、榆华社区开展
大理市“同心圆”城市基层党建联盟体活动暨洱海保护专场活动。

活动中，志愿者们来到大庄村，下到田间地头，清理沟渠、路边的农作垃
圾，为保护洱海、提升人居环境，建设美丽大理贡献自己的力量。

［通讯员 俞素丹 摄］

8月 18日，弥渡县图书馆联合弥渡县消防救援大队开展读书分享会活动。
近年来，弥渡县通过开展读书分享会、送书下乡、书香家庭评选、优秀读

者评选等活动，营造全民阅读的浓厚氛围。 ［特约记者 李武华 摄］

8月 27日，巍山县南诏镇群力小学六年级学生在教室里整理新书。
临近开学，巍山县中小学生纷纷来到学校，分发整理新书，迎接新学期

的到来。 ［特约记者 张树禄 通讯员 杨燕红 摄影报道］


